
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Отрадненская средняя общеобразовательная школа №3» 

 

ПРИКАЗ №194 - ОС 

 

 г. Отрадное        от 30.08.2022г.  

 

Об утверждении плана внеурочной деятельности в МБОУ «ОСШ 

№3» на 2022-2023 учебный год         

В соответствии с требованиями обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения 

России от 31 мая 2021 года № 286 и № 287, письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 05.07.2022 №ТВ-1290/03 «О 

направлении методических рекомендаций» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план внеурочной деятельности на 2022-2023 

учебный год в МБОУ «ОСШ №3» (приложение 1). 

2.Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Косилову М.И. 

 

 

 

Директор       О.А.Загородняя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Отрадненская средняя общеобразовательная школа №3» 

 

 

 

 
 

Принято         Утверждаю 

на педагогическом совете школы     Директор школы 

протокол № 1 от   30.08. 2022г.                    

                                                                                                               

                                                                                              __________О.А.Загородняя 

        Приказ №194 от 30.08.2022г. 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

внеурочной деятельности 

на 2022-2023 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 год 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

План внеурочной деятельности в 2022-2023 учебном году в МБОУ 

«ОСШ №3» разработан для 1-11 классов в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми документами: 

-Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286; 

- Федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 (зарегистрирован 05.07.2021 № 

64101(далее - ФГОС основного общего образования); 

- Приказа Министерства Просвещения России от 22.03.2021 №115 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 

-Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях, утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - СанПиН 2.4.3648-20);  

-Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 № 2 (далее - СанПиН 1.2.3685-21); 

- Письма Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022 

№ТВ-1290/03 «О направлении методических рекомендаций»; 

-Письма Минобрнауки России от 14.12.2015 №09-3564 "О внеурочной 

деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных 

программ" (вместе с "Методическими рекомендациями по организации 

внеурочной деятельности и реализации дополнительных 

общеобразовательных программ") 

-Письмо Минобрнауки России от 18.08.2017 №09-1672"О направлении 

Методических рекомендаций по уточнению понятия и содержания 

внеурочной деятельности в рамках реализации основных 

общеобразовательных программ, в том числе в части проектной 

деятельности"; 

-Письма Министерства Просвещения Российской Федерации от 17.06.2022 

№03-871 «Об организации занятий «Разговоры о важном»; 

-Распоряжения Комитета образования администрации Кировского 

муниципального района Ленинградской области от 06.08.2020 №134 «О 

корректировке планов внеурочной деятельности с учетом включения 



программ с использованием учебных пособий по формированию 

функциональной грамотности в связи с подготовкой к участию в 

общероссийской, региональной оценки по модели PISA в 

общеобразовательных организациях Кировского муниципального района 

Ленинградской области;  

-Устав МБОУ «ОСШ №3»; 

-Образовательные программы МБОУ «ОСШ №3»; 

- Программы внеурочной деятельности, ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО 

МБОУ «ОСШ №3» 
 

 Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС 

НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО понимается образовательная 

деятельность, осуществляемая в  формах, отличных от классно-урочной, и 

направленная на достижение планируемых результатов освоения 

образовательной программы. 

Внеурочная деятельность – понятие, объединяющее все виды 

деятельности обучающихся (кроме учебной), в которых возможно и 

целесообразно решение задач их воспитания и социализации. 

Цель внеурочной деятельности - создание условий для 

проявления и развития ребенком своих интересов на основе свободного 

выбора, постижения духовно-нравственных ценностей и культурных 

традиций. 

Основные задачи: 

 обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в школе; 

 оптимизировать учебную нагрузку обучающихся; 

 улучшить условия для развития ребенка; 

 учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся. 

 воспитание гражданственности,  патриотизма,  уважения к

 правам, свободам и обязанностям человека; 

 воспитание нравственных чувств и этического сознания; 

 воспитание трудолюбия, творческого отношения к учению, 

труду, жизни; 

 формирование ценностного отношения к здоровью и здоровому 

образу  жизни; 

 воспитание ценностного отношения к природе, окружающей 

среде (экологическое воспитание); 

 воспитание ценностного отношения к прекрасному, 

формирование представлений об эстетических идеалах и 

ценностях (эстетическое воспитание). 

Принципы организации внеурочной деятельности: 

 соответствие возрастным особенностям обучающихся, 

преемственностью технологиями учебной деятельности; 

 опора на традиции и положительный опыт организации 



внеурочной  деятельности в МБОУ «ОСШ №3»; 

 опора на ценности воспитательной системы МБОУ «ОСШ №3»; 

 свободный выбор на основе личных интересов и склонностей 

ребенка; 

 учет потребностей, обучающихся и социального заказа 

родителей (законных представителей); 

 учет кадрового потенциала МБОУ «ОСШ №3»; 

 построение образовательного процесса в соответствии 

санитарно- гигиеническими нормами. 

 План внеурочной деятельности обеспечивает учет 

индивидуальных особенностей и потребностей, обучающихся через 

организацию внеурочной деятельности и направлен на достижение 

обучающимися планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы начального общего образования. 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития 

личности: 

 социальное; 

 творческое; 

 интеллектуальное; 

 общекультурное; 

 физическое 

в таких формах как экскурсии, кружки, секции, олимпиады, 

конкурсы, соревнования, поисковые исследования через организацию 

деятельности обучающегося во взаимодействии со сверстниками, 

педагогами, родителями. 

Внеурочная деятельность может быть организована по видам: 

игровая, познавательная, досугово-развлекательная деятельность 

(досуговое общение), проблемно-ценностное общение; художественное 

творчество, социальное творчество (социальная преобразующая 

добровольческая деятельность); техническое творчество, трудовая 

(производственная) деятельность, спортивно-оздоровительная 

деятельность; туристско- краеведческая деятельность. 

Количество занятий внеурочной деятельности для каждого 

обучающегося определяется его родителями (законными 

представителями) с учетом занятости обучающихся во второй половине 

дня. 

Чередование учебной и внеурочной деятельности устанавливается 

календарным учебным графиком. Время, отведенное на внеурочную 

деятельность, учитывается при определении максимально допустимой 

недельной нагрузки обучающихся. 

Расписание занятий внеурочной деятельности формируется 

отдельно от расписания уроков. Продолжительность занятия 



внеурочной деятельности составляет 35 минут. Для обучающихся 1 

классов в первом полугодии продолжительность занятия внеурочной 

деятельности не превышает 30 минут. 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность: 
– на этапе начального общего образования составляет не более 

1320 часов за 4 года обучения; 

– на этапе основного общего образования составляет не более 

1750      часов, в год – не более 350 часов. 

- на этапе среднего общего образования за два года  

обучения составляет не более 700 часов. 

Величина недельной образовательной нагрузки (количество 

занятий), реализуемой через внеурочную деятельность, определяется за 

пределами количества часов, отведенных на освоение обучающимися 

учебного плана, но не более 10 часов.  

 

При организации внеурочной деятельности обучающихся МБОУ 

«ОСШ №3» могут использоваться возможности учреждений 

дополнительного образования, культуры, спорта с предоставлением 

справки из данного учреждения. 

План внеурочной деятельности реализуется по модели 

внеурочной деятельности, созданной в образовательном учреждении. 

МБОУ «ОСШ №3» формирует такую инфраструктуру полезной 

занятости обучающихся во второй половине дня, которая удовлетворяет 

запросы всех участников образовательного процесса, в том числе 

личных потребностей обучающихся. В зависимости от своих интересов 

и потребностей каждый обучающийся формирует свой индивидуальный 

образовательный внеурочный маршрут. Для ребенка создается особое 

образовательное пространство, позволяющее развивать собственные 

интересы, успешно проходить социализацию на новом жизненном 

этапе, осваивать культурные нормы и ценности. Также индивидуальные 

образовательные программы составляются для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

В целях преемственности внеурочной деятельности в каникулярное 

время осуществляется внеурочная деятельность в соответствии с 

Планом проведения каникул, а в летний период - в рамках реализации 

Программы летнего оздоровления и отдыха детей, утвержденных 

директором. 

Для реализации внеурочной деятельности по учебным предметам 

составляются Рабочие программы внеурочных курсов в соответствии с 

целями и задачами, изложенными в Образовательной программе МБОУ 

«ОСШ №3». 



Материально-техническое обеспечение 

Для реализации плана внеурочной деятельности используются 

учебные  кабинеты, центр «Точка роста», библиотека, спортивный зал, 

стадион школы. 

 

 

 

 

Направления внеурочной деятельности 

 

СОЦИАЛЬНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность направления заключается в активизации 

внутренних резервов обучающихся, способствующих успешному 

освоению нового социального опыта, в формировании социальных, 

коммуникативных и конфликтологических компетенций, необходимых 

для эффективного взаимодействия в социуме. 

Основные задачи: 
– формирование психологической культуры и коммуникативной 

компетенции для обеспечения эффективного и безопасного 

взаимодействия в социуме; 

– формирование способности обучающегося сознательно 

выстраивать и оценивать отношения в социуме; 

– становление гуманистических и демократических ценностных 

ориентаций; 

– формирование основы культуры межэтнического общения; 

– формирование отношения к семье как к основе российского 

общества; 

– воспитание у школьников почтительного отношения к 

родителям, осознанного, заботливого отношения к старшему 

поколению. 

А также иными формами внеурочной деятельности, 

включая  мероприятия плана воспитательной работы МБОУ «ОСШ №3»: 

– беседы, экскурсии, целевые прогулки, ролевые игры, 

наблюдения, опыты; 

– практикумы, конкурсы, сюжетно-ролевая игра, игра-путешествие; 
– участие в творческих конкурсах, акциях, социально значимой 

и волонтерской деятельности. 

По итогам работы в данном направлении проводятся 

конкурсы, выставки, защиты. 

 

 



ТВОРЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность данного направления заключается в 

воспитании способности к духовному

 развитию, нравственному самосовершенствованию, 

формированию ценностных ориентаций, развитие обшей культуры, 

знакомство с общечеловеческими ценностями мировой культуры, 

духовными ценностями отечественной культуры, нравственно- 

этическими ценностями многонационального народа России и народов 

других стран. 

Основные задачи: 
– формирование ценностных ориентаций общечеловеческого 

содержания; 

– формирование таких личностных качеств, как долг, 

ответственность, честь, достоинство; 

– становление активной жизненной позиции; 

– воспитание основ правовой, эстетической, физической и 

экологической культуры; 

– воспитание уважения к традициям Отечества, школы, семьи. А 

также программами дополнительного образования и иными формами 

внеурочной деятельности, включая мероприятия плана воспитательной 

работы МБОУ «ОСШ №3»: 

– беседы, ликбезы, экскурсии; 

– подготовка и участие в конкурсах; 

– сюжетно-ролевые игры, игры-путешествия и т.д. 

По итогам работы в данном направлении проводятся концерты, 

конкурсы, выставки. 

 

 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность направления заключается в обеспечении 
достижения 

планируемых результатов освоения ОП НОО и ОП ООО, ОП СОО.  

Основные задачи: 

– стимулирование интереса обучающихся к исследовательской 

деятельности и научной работе, формирование навыков научно- 

интеллектуальной деятельности; 

– развитие культуры логического и алгоритмического 

мышления, воображения; формирования навыка использования 

проектного метода в социально значимой 

– деятельности; формирование первоначального опыта 

практической преобразовательной деятельности; 

овладение навыками универсальных учебных действий обучающихся. 

А также иными формами внеурочной деятельности, 

 включая мероприятия плана воспитательной работы МБОУ 



«ОСШ №3»: 

– предметные недели; 

– конкурсы; 

– музейно-экскурсионная деятельность; 

– олимпиады; 
– конференции; 

– деловые и ролевые игры и др.; 
– участие в поисково-исследовательских конференциях на 

уровне школы , города; 

– участие в олимпиадах; 

– разработка проектов к урокам. 
По итогам работы в данном направлении проводятся

 конкурсы, конференции, защита проектов. 
 

 

ОБЩЕКУЛЬТУРНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность данного направления заключается в формировании 

современного гармонически развитого человека являются богатство его 

внутренней и духовной культуры, интеллектуальная и эмоциональная 

свобода, высокий нравственный потенциал и эстетический вкус. 

Основные задачи:  

-понимание и осознание моральных норм и правил нравственного 

поведения, в том числе этических норм взаимоотношений в семье, между 

поколениями; 

-понимание и осознание эстетических и художественных 

ценностей отечественной культуры; народного творчества, этнокультурных 

традиций, фольклора народов России; 

-способность видеть красоту в окружающем мире; в поведении, поступках 

людей; эмоционально реагировать на негативные проявления в детском 

обществе и обществе в целом, анализировать нравственную сторону своих 

поступков и поступков других людей; 

-сформированное эстетическое отношение к окружающему миру и самому 

себе; 

-сформированная потребность самореализации в различных видах 

творческой деятельности; 

-способность взаимодействия со сверстниками, старшими и младшими 

детьми, взрослыми в соответствии с общепринятыми нравственными 

нормами, на нравственно-этических началах; 

-знание культурных традиций своей семьи и образовательного учреждения, 

бережное отношение к ним. 

А также иными формами внеурочной деятельности,  включая 



мероприятия плана воспитательной работы МБОУ «ОСШ №3»: 

– организация концертов, экскурсий, гостиных; 

– проведение бесед, игры, ситуативные беседы; 

– сюжетно - ролевые игры; 

–  заочные путешествия; 

– сказкотерапия; 

– творческие работы;   

– просмотр мультфильмов; 

– посещение   музеев, посещение библиотек; 

– участие в городских и районных конкурсах. 
По итогам работы данного направления проводятся 

конкурсы, олимпиады, соревнования, выставки рисунков. 

 

ФИЗИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

Целесообразность данного направления заключается в 

формировании знаний, установок, личностных ориентиров и норм 

поведения, обеспечивающих сохранение и укрепление физического, 

психологического и социального здоровья обучающихся. 

Основные задачи: 

–формирование культуры здорового и безопасного образа жизни; 

использование оптимальных двигательных режимов для детей с учётом 

их возрастных, 

–психологических и иных особенностей;  развитие

 потребности занятиях физической культурой 

и спортом; 

–популяризация занятий физической культурой и спортом, 

пропаганда здорового образа жизни; 

– способствовать преодолению вредных привычек, 

 обучающихся средствами физической культуры и занятием 

спортом. 

А также иными формами внеурочной деятельности,

 включая мероприятия плана воспитательной работы МБОУ 

«ОСШ №3»: 

– организация походов, экскурсий, «Дней здоровья», подвижных 

игр, 

«Весёлых стартов», внутришкольных спортивных соревнований; 

– проведение бесед, 

– применение на уроках игровых моментов, физкультминуток; 

– участие в городских и районных спортивных соревнованиях. 

По итогам работы данного направления проводятся 

конкурсы, олимпиады, соревнования, дни здоровья и др.



Распределение часов внеурочной деятельности 

на 2022-2023 учебный год 
Начальное общее образование 

Направление Название программы Класс 

1 А 1Б 2 А 2 Б 2 В 3 А 3 Б 3 В 4 А 4 Б 

Общекультурное «Разговор о важном» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Интеллектуальное «Финансовая грамотность»      1 1    
«Наглядная геометрия»    1       
«Математика для всех»      1     
«Шашки» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
«Легоконструирование» (ТР)   1        

Социальное «Коррекционно-развивающая»     2   2   
«Зеленая школа»       1    
«Русский язык как иностранный для детей мигрантов» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
«Звуковая мозаика» 1 1         
«Все профессии важны -все профессии нужны»   1        
Волейбол          1 1 
Лыжи 1 1  1 1 1 1 1 1 1 

Творческое «Хоровое пение» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
«В ритме Dance!»      1 1 1   
«Веселая палитра» 1 1 1 1 1      
«Запевай-ка»         1 1 
Театральная студия «Чемодан» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
«Бусинка» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Всего часов в неделю 

9 9 9 9 10 10 10 10 9 9 

 297 297 306 306 340 340 340 340 306 306 

 



Основное общее образование 

Направление Название программы Класс 

5 А 5 Б 5 В 6 А 6 Б 7 А 7 Б 8 А 8 Б 9 А 9 Б 

Количество часов  

Общекультурное «Разговор о важном» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

«Быть гражданином: мои права, моя 

ответственность, мой выбор» 

       1 1 1 1 

«Россия-моя история»      1 1 1 1   

«Тайны природы» 1 1 1 1 1       

Интеллектуальное  «Практикум решения задач по математике»           1 

«Математика без границ»          1  

«Химия в задачах и упражнениях»          1 1 

«Шахматы» (ТР) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

«Чудесная химия»        1 1   

«Решение задач по информатике в форме 

ОГЭ» (ТР) 
         1 1 

«Инфознайка» (ТР) 1 1 1 1 1       

Социальное «Введение в профессию»        1 1   

«Моя профессиональная карьера»      1 1     

«Русский язык как иностранный для детей 

мигрантов» 
1 1 1 1 1       

«Русский язык как иностранный»      1 1 1 1 1 1 

«Тайны русского языка» 1 1          

«Коррекционно-развивающая»   2         



Физическое Волейбол  1 1 1         

Творческое  «Запевай-ка»   1 1 1 1 1 1 1   

Театральная студия «Чемодан» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Всего часов в неделю 

8 8 10 7 7 7 7 9 9 8 8 

272 272 340 238 238 238 238 306 306 272 272 

 

Среднее общее образование 

Направление Название программы Класс 

10 11 

Количество часов 

Общекультурное  «Разговор о важном» 1 1 

Интеллектуальное  «За страницами учебника биологии»  1 

«Практический английский» 1 1 

"Подготовка к ИСИ и ЕГЭ по русскому языку"  2 

Социальное  «Школа выживания» (ТР) 1 1 

«Шахматы» (ТР) 1 1 

Творческое  Театральная студия «Чемодан» 1 1 

Всего часов в неделю  

5 9 

170 306 

 


